
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Dyana Ribeiro

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

João Gilberto Lima Rosa

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.609
Quarta-feira

 14 de Agosto de 2024D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

 
PORTARIA Nº 656, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 

“Dispõe sobre nomeação da Comissão
de Avaliação de Imóveis Urbanos e
Rurais próprios e de outrem, para
efeito da determinação do I.T.B.I., e
dá outras providências”.

             O EXMO. SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  de  São Fidélis,
Estado do Rio de Janeiro, JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA, no
uso das atribuições que lhe confere o cargo, e em obediência ao que
disciplina a Legislação, 

R E S O L V E: 

                 Art.  1º  -  NOMEAR   a  Comissão   de  Avaliação   de  Imóveis
Urbanos e Rurais próprios e de outrem, para efeito da determinação do
I.T.B.I – Imposto de Transmissão de Bens Imóveis Urbanos e Rurais, e
Inter-Vivos do Município de São Fidélis - RJ, composta pelos seguintes
servidores: 

Presidente: INA BEATRIZ LEITE DA SILVA – Matrícula nº 14767/7; 
Membro: JOSÉ MARIA PEREIRA DE ASSIS – Matrícula nº 77/9; 
Membro: GIZELLY INÁCIO ALMEIDA FERREIRA – Matrícula nº 7073/4. 

Art.  2º  -   Esta   portaria   entra   em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2024. 

JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUCIPAL 

PORTARIA  N°  657 ,  DE  14  de  AGOSTO  DE  2024 .  

José William Ribeiro de Oliveira,  Prefeito  Municipal  de  São 
Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

                                Exonerar, a pedido, retroativo ao dia 13/08/2024, o Sr. Pedro
Henrick Vilaça Quintes, CPF 189.297.637-40, do Cargo Comissionado de
Coordenador de Divisão Administrativa de Espaços Públicos e Coletivos - SEMDAP,
Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 



Edição 1.609
Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

PORTARIA  N°  658 ,  DE  14  de  AGOSTO  DE  2024 .  

José William Ribeiro de Oliveira,  Prefeito  Municipal  de  São 
Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               Nomear,   retroativo  ao  dia   07/08/2024,  o  Sr.  Edivar  de
Oliveira Serra, CPF 013.993.947-46, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe
de Departamento de Desenvolvimento de Sede e Interior - SEMGA, Ref. DAS IV,
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

PORTARIA  N°  659 ,  DE  14  de  AGOSTO  DE  2024 .  

José William Ribeiro de Oliveira,  Prefeito  Municipal  de  São 
Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

                                Dispensar,  retroativo   ao  dia   13/08/2024,  o  Sr.  Iranilton
Baltar Viegas, CPF 128.941.307-08, do Cargo Comissionado de Gerente de Apoio
Educacional - SEMED, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de
dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

PORTARIA  N°  660 ,  DE  14  de  AGOSTO  DE  2024 .  

José William Ribeiro de Oliveira,  Prefeito  Municipal  de  São 
Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

                            Designar  o  Sr. Iranilton Baltar Viegas, CPF 128.941.307-08,
para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente de Controle e Gestão
Educacional - SEMED, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de
dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 14 de Agosto de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 


